Sylvester Maurolicus lib. 5. Oceani Relig. Liber de Concordia gratiæ, & liberi arbitrii, postius in fornace examinis Pontificii, & sæpius igne probatus, deprehenus est aurum, omnibus numeris purgatissimum. Quæ verba exscribit Theophilus Raynaudus Diatr. 8. §. 140., suaque facit.

Franciscus Perronius in Theibus, Tholosa habitis anno 1681. Dis, multamque Romæ, & magna animorum contentione disputatum est a Doctoribus Ordinis S. Dominici, & Societatis Jesu. At post longum, & accuratum examen, libera mansit, & incolunt Scientia-Media.

Alii passim Scientiam-Mediam victicem appellant, quia non victam. Quos inter P. Labbe Molinam his ornat coronis, & floribus, lib. 2. Elog. pro reportato Scientiæ-Mediæ triumpho.

Hic est vir ille, cujus doctrina, non vita, Publica Academiæ ibestis.  
Alicubi victrix, ubique hæcenus invicta stetit.  
Nulla pars doctrinæ contra fidem;  
Non omnis tamen de fide est.  
Nulla pars falsa; non omnis tamen est certa:  
Nec certior adversa doctrina.  
Utramque permittit Roma, neutram damnat.  
Utra postior sit, iudicent docti.  
Hæc ad examen vocata, indennis exitit:  
Altera nondum ad examen venit.  
Timere initio cepit, dum crederetur nova:  
Timere desit, cum apparuit veterana.

Pergebant, quo pede cœperant, festivi Triumphatores. Majorum exempla secuti, novum Molinæ suo Rhemis triumphum excitaverant die 5. Decembris anni 1696. de quo prolixius in Præ-

fatione, paragrapho quarto dictum est. Scientiam-Mediam his floribus coronaverant in Theibus publicis: Doctrinam Ludovici Molinæ, aliorumque Theologorum, qui concordiam libertatis humane cum Gratia Divina ope Scientiæ-Mediæ tradere enucleatius tentarunt, ita ab errore Calvinii, aliorumque Helijæ aratis sectariorum recedit, ut ad opinionem Pelagianorum nullo modo accedat. Et ideo tam valde impetita, toties a diversis generis hostibus impugnata, & coram Summis Pontificibus tam diligenter agitata, tanquam aurum, in fornace probata, purior inventa est, ut ait Maurolicus, & cum honore ex tot disputationum fluctibus emerit. Verum prelo fuit Illustrissimi Archiepiscopi, ac Ducis vigilantia. Excitatum triumphum solennis Censura deiecit, ac disturbavit die 15. Julii anni 1697. Propositionem, Theibus inscriptam, uti falsam, temerariam, scandalosam, captiosam, & in errorem inducentem, damnavit, Decreto publico, ad Academiam Rhenensem directo, summa eruditorum omnium veneratione suscepto: cujus defensionem, tametsi ope nostra non egeat meritisissimi Archiepiscopi, magnam Historiæ nostræ partem consecravimus. Quæ de re consule Præfationem, paragrapho 4.

## CAPUT XXV.

Ferdinandus de Bafida Hispaniam repetit, ubi Societatis doctrinam, & habitum exiit. Hujus Historiæ veritas contra nonnullos Scriptores defenditur.

Fuit hæc Molinæ Scholæ jactura non levis. De discessu in Hispaniam cogitaverant partis utriusque Disputatores, cum primum ex Pontificio Rescripto æstimatum fuit, velle illum, ut abirent universi. At secretiori Dei consilio effectum est, ut ex Prædicatoribus nemo discederet. Alvarezus enim ex Catholici Regis nominatione ad Archiepiscopatum Transensem assumtus fuit eodem pene tempore, quo Generalis Prædicatorum Præpositus, qui suæ etiam in hisce disputationibus eruditionis specimen dederat, Purpuram induit. Lemos, recusato Episcopatu, quem illi Philippus III. obtulerat, Romæ substitit, universalis Inquisitionis Consultor institutus die 25. Novembris 1607.

Solus Bafida Hispaniam petiit sub initium anni sequentis, post sedatam alicantulum hiemis inclementiam. Per Galliam, accepta occasione, iter habuit, duxitque Parisiis mensis aliquot, ut Cardinalem Perronium, quem Romæ Agonothetæ expertus erat, salutaret, totiusque Societatis nomine exsolveret grati animi censuram. Verum obstupuit vehementer, novum ab Eminentissimo Viro indutum ingenium. Cum enim die quadam, præsentè Andrea Duvallo, Regio Sorbonæ Professore, Cardinalis aures variis rationibus obtunderet, quibus Scientiam-Mediam Deo necessariam probabat, ut homines, salva libertate, converti possint; significavit Perronius, longe se aliter sentire; atque inter alia reposuit: Quare non potest Deus dare gratiam per se, & absolute victicem? Eo responso percussus Bafida, Perronium multum ab illo mutatum, sensit, qui Romæ fuerat; rogavitque supplex, ut rem silentio tegeret. Novit profecto servidus Molinæ Vindex, quantum Doctorem inter, & Regium Oratorem discriminis esset. Romæ quippe Oratoris partes Perronius egerat, eoque titulo Societatis causam ex Henrici IV. mandato promoverat: Hic jam Doctoris personam induens, non quid alii vellent, sed quid ipse sentiret, referbat. Guillelmi Gibeuf verba sunt in MSS. prænotatione ad Opus scilicet De libertate Dei, & Creaturæ. Cardinalis Per-

Perronius, inquit, Bafidam Jesuitam ad colloquium admisit, quo tempore Lutetia in Hispaniam inter habens, Regia in urbe aliquandiu subsistit. Cumque bonus Pater magno ei studio rationes exponeret, quibus scientiam conditionalem Deo necessariam contemderat, ut homines, illeja libertate, converteret; significavit Cardinalis, longe se ab illo sentire; ac inter alia reposuit: Quare non potest Deus dare gratiam per se, & absolute victicem? Aderat huic collationi præsentè Dominus Duvallo, Obsupuit bonus Pater, animadvertens, Cardinalem longe aliter sentire, quam putabat ipse; eumque propterea rogavit supplex, ut rem totam silentio tegeret. Novit tunc, quantum discriminis inter se virum inter, qui ex Oratoris Officio Principis sui causam agit; & Theologum, qui Doctoris personam sustinet. Romæ dum esset Perronius, Oratoris partes agebat, voluntati Regis obsecutus, qui hanc illi Societatis causam adversus Prædicatorum commendaverat: hic vero, pro Doctoris officio, quid seipsa sentiret, libere pronuntiabat. Totum id mirabiliter enarravit Dominus Duvallo. (1.)

Eo exsolutus urbanitatis officio iter in Hispaniam profectus est, ubi, excussa Jesuitica professione, Abulæ primum, tum Vallisoleti supplicavit pro Canonicatu, & Gradu Literario in Academia suscipiendi. Scholasticas ob id exercitationes habuit, ex lege sancitas, non sine eruditionis, & doctrinæ fama; quæ sibi ad Antecessoris, & Cancellarii Vallisoletani munus viam fecit. Nova dignitate auctus, sui juris effectus est. Cum veste Societatis doctrinam exiit, sui forte, quod opinari malim, intimos animi sensus, quos hæcenus prudenter abdidit, in aperto posuit, dum Gratiam per se efficacem, seu physice prædeterminantem, ac firmitate suis in prælectionibus defendit, quæ illam oppugnaverat Romæ. Testem nobis locupletissimum profert Joannes Martines de Prado, sanctitatis opinionem notissimum, in Controv. Metaph. part. 2. Controv. 12. art. 2. §. 3. ubi de illis agens, qui physicam prædeterminationem docuerat: (2.) Publice, inquit, nostram sententiam docuit P. Ferdinandus de Bafida, olim Romæ unus ex Scientiæ-Mediæ defensoribus pro Patribus Societatis, a quibus postquam abesse, propriam mentem explicavit Abulæ, & Vallisoleti. Cujus facti testem adhibeo gravissimum, omni exceptione majorem, nempe Illustrissimum, & Reverendissimum D. D. F. Petrum de Tapia, Seguntinum Antistitem; qui totum hoc publice testatus est in Tractatu de Gratia, quem dictavit publice, cum esset Primarius Complutensis.

Mirum, quantum se hoc loco torqueant (3.) Germanus Philaletes & Gabriel Henao, ut Bafidæ palinodiam effugiant! Desertam quidem ab illo Societatem, farentur; nusquam tamen priorem opinionem exutam: tametsi, inquit, in Scholasticis exercitationibus, quas pro Canonicatu, aut Gradu Academico obtinendo habuit, Thomistica fortè Dogmata defenderit, tum ad sui ostentationem ingenii, tum ad Prædicatorum gratiam demerendam. Quasi vero Bafida publicam illam sententiæ suæ simulationem, magnò Scholæ Molinæ detrimento cessuram, & publicæ palinodiæ loco ab æmulis exceptum iri, nescivisset; aut ipsi, si non jam pro physica prædeterminatione steterat, desissent alii Prædices, aliæ Collegia, ubi lauream adipisci fas esset; ut solitas de more prælectiones, tacita præmonitione, habere non posset; aut non foleant publice Professores contrarias sibi opiniones Defendentium arbitrio permittere: ut tam

indigna, tam projecta simulatione Prædicatorum gratiam demereri, necessum esset!

Sed reponit Henao, usque adeo Bafidam, desertam etiam Societate, pro Scientia-Media decertasse, ut pervulgatam olim adagium Vallisoleti circumferretur: Videtur Bafida nihil nisi Scientiam-Mediam, & Auxilia scire; suoque demum Testamento quatuor habitatum Romæ Disputationum volumina legavit Vallisoletano Societatis Collegio, ut, quando per Apostolicam Sedem fas esset, darentur typis. At quid hæc tandem sibi volunt? Profecto, quod primum attinet, Molinianam causam nihil juvat, est verum concedatur: cum & Scientiam-Mediam, aut quemvis errorem scire, necesse sit, ut eo melius impugnetur. Alterum minus urget, nec undecumque veram est. Quid enim si Societatis labores Romæ luebrationes dono dedit? Dedit certe, quod illas Societatis esse, non suas agnosceret, quibus elaborandis suas alii Jesuitæ operas locaverat; aut forte, ut & ipsi rationum vanitatem experti, ejus exemplo castra mutarent. Fingentium quippe est, quod de curandæ editionis voluntate subiungit Henao; cum ea in re a Paulo Fasseau suppositivum olim postulatus, appellatusque, ut Bafidæ Testamentum proferret, vadium omnino deseruerit. Fateri, inquit, (4.) me: antea non cura se de quærendo Bafidæ Testamento, nunquam a me diligenter questum, sed non fuisse inventum. Talibus, o vos, favete Superi!

Nobis satis abunde fuerit, ne aulos quidem Societatis professores Bafida palinodiam iniciant. Nam quod duo isti Abulæ fortasse factum scripturarum, factum omnino profitentur alii ejusdem Instituti Magistri: (5.) quamquam in hoc conspirent universi, ut quod æque dederint, sustinere interpretationibus depriment. Bafida, inquit, Franciscus Oviedo Controv. 10. Physicorum, pando 3. Physicam Prædeterminationem Abulæ defendit inter Claustra Dominicanorum, in prælectionibus habitis pro laurea doctorali. Scilicet dolent oculi, dum suum illum Athletam, transfugum tandem, ac desertorem, & in alienis castris merentem vident: hancque unam refarciendæ jacturæ viam inveniunt, si illum, uti projectum doctrinæ negotiatorem, traducant, qui sensus suos pro varia conditione temporum fenerat. At longe aliter de Bafida pronuntiabant, quatuor libero a præjudicii animo fuerunt. Hunc sanioribus consiliis avocatum, & Cardinalis Perronii, quem Parisiis conditionem faciens viderat, exemplo permutum dicent, ut una cum illo castra mutaret. Nemoque Oviedi diverticulum non ridebit, qui, ne sui Athleta defertionem solenniorer faceret, intra Dominicanorum Claustra conclusit; quasi prælectiones, pro laurea doctorali capeffenda, in angulis, ac semota turba, haberi soleant; ac non potius in rotis Academicæ luce, iis testibus, & arbitris, qui eruditionis, & sufficientiæ iudicium ferant.

## CAPUT XXVI.

Objecta Thomæ de Lemos, aliisque nonnullis Thomistis, palinodia confutatur.

Pandite nunc heliconæ Deæ, dum anilem fabellam remetitur, de decatauta, post solutas Congregationes, ab Lemosio nostro palinodia fabellam, inquam, tot ineptis, mendaciis, & anachronismis scatentem, ut mirari omnino fubeat, virum ante paucos dies inventum esse, qui eam, novis

(1) Persum ex Gallico, quod habetur supra Lib. III. c. 45. (2) Idem referunt Thomas Soneges in Elucid. ad mensum Martii. Auctor Apolog. Censur. Paulus Fasseau cap. 2. sect. 6. Compen. Historiæ de Augustiis. (3) Germ. Philaletes, Gabriel Henao, & alii. (4) Sect. 174. n. 1857. (5) Apud Piccin. Tam. 3. de Approb. Doct. 5. Thom. pag. 137.

novis etiam ornatum phaleris, otiosis lectoribus recantari.

Fabulatoribus vexillum pridem erexerat celebrissimus Caramuel, qui, novo clarigationis jure usus, Balthidæ palinodiam objectantibus, Lemofii desertionem opponerebat; sublimde tamen, ut primis fabularum venditoribus solemne est. *Thomistarum est*, inquit, (1) nobis ostendere, an non *Pater Lemos olim Romæ, physicas Prædeterminationes esse contra D. Thomam, docueris*. Atque, ut nullus ita delirat, qui non aliquem suffragatorem statim habeat; Caramuelem non longo intervallo sequebatur Christophorus Ortega, vir figmentis obtrudendis feracissimus: *Magister Lemos*, addebat iste, (2) *physicarum prædeterminationum Dominicanorum Romæ propugnator, eas nihilominus contra S. Thomam esse, publice ibi docuisse fertur*. Nec dubitandum, quin brevi unus aliquis oriturus esset ex eadem fabulorum natione, qui figmentum adeo putidum, uti rem compertissimam, affirmasset, nisi, visis eximii Lemofii editis Operibus, calumiam compressissent. Quæ certe si prius publicæ luci data essent, nemo omnium, non Caramuel, non Ortega ita famam suam in orbe litterario commisisset, ut rem adeo incredibilem efficeret. Vix enim Opere in tanto pagina occurrat, quæ physicam Prædeterminationem non spiret. Nec vero quisquam erit, opinor, qui decantatam ab Lemofio palinodiam velit, post adornatum istud Opus. Cum enim varia in eo recensent (3) adversæ sententiæ opuscula, ad annum 1623, edita, necesse omnino est, ut suum ipse Opus vel scripserit, vel recognoverit saltem anno illo, qui sextus ante ejus obitum fuit: atque ita ad illam ætatem annorum septuaginta, & octo (tot enim eo tempore numerabat) physicam prædeterminationem propugnari. Quis autem residuam ætatem ferendis publici Regentis oneribus parem dixerit, ut quod fingitur publice doceret? Etsi nec antea quidem, nec unquam in vita, Lemofium Romæ publice legisse, certo probent Collegii Minervitani Tabulæ; in quibus cæteros inter studii Regentes Lemofius nusquam legitur.

Sed ecce novam eo in theatro fabulam agit Leodiensis Actor, a me non semel in superioribus, & in Præfatione pro suis meritis ventilatus, fuisse Caramuelis, cujus ad hariolandum suffragio nititur, sensum minus intelligens, novum Lemofio affingit palinodiæ genus. Eum scilicet adversus physicas prædeterminationes, non solutis quidem Auxiliorum Congregationibus, docuisse Romæ, sed antequam Congregationes illæ haberentur. *Noveris, inquit ille, Abbatem suum alloquens, Dominicanum illum, qui in iis Disputationibus confidenter defendit, prædeterminationem ex D. Thomæ sententiâ debere admitti; eundem, inquam, illum Dominicanum, ut eruditus quidam Episcopus scribit, paulo antea Romæ oppositum docuisse. Sic nempe, sua ut figmenta libentius obtrudant, intestino dissidio committuntur fabulatores, dum mutuas sibi videntur conferre dexteras. Nec etenim eruditi sui, ut appellare lubet, Episcopi, cujus suffragium implorat, sensum attigit audacissimus blatero. decantatam quippe post solutas Congregationes palinodiam effutierat Caramuel, jam satis a me confutatus; nec Romæ, quod caput est, unquam ante ortas disputationes aut docuit, aut etiam fuit Thomas de Lemos, ut quidquam illic contra physicas prædeterminationes ante id temporis scriberet, aut suis auditoribus traderet. In Hispaniis quippe toto vitæ tempore subsisterat,*

cum primum anno 1600. Romam missus, causam Divinorum Auxiliorum, triennio in antecessum inceptam, promovit, publico sui Ordinis nomine. Quidnam ergo futurum tandem aliquando, speremus, ut quidpiam forte Parisiis a Lemofio adversus gratiam efficacem scriptum, aut publice dictatum in scholis, obstant, ut eandem illam decantatæ palinodiæ fabulam novis pigmentis obducant?

Idem pene in Guiselleo Estio videre fuit, cui ex eodem tripode divinatores festiva nimis liberalitate non abimilem palinodiam affinxerant. Agebat Vir maximus Duaci, ubi pro Regii Professoris munere lectiones habebat. Nescio, quid ei inter docendum, aut legendum exciderit, unde Molinianus in speciem fuisse videretur. Nihil morantur Patres, protinus Estium a suis partibus pronuntiarunt: quod ne quis ignoraret, id suis scholasticis tradiderunt. Nec dubium, quin & hodie id ipsum alii refricarent, si morte præventus Estius, impactam calumniam a se amovere non potuisset. Amovit tamen, mentemque suam, sicut & totius rei historiam, nobis expositam reliquit, in Oratione publice habita 19. Decembris 1609. Quæ sic habet.

„ Superioribus diebus allatum est ad me scriptum quoddam, publice dictatum a Patre Lectore Theologia in Aquicincino Collegio: in quo ille dum ostendere vult, doctrinam suam, quam prolixè tradidit, de Gratia, & Prædeterminatione, non esse novam neque in Lovaniensibus Schola Theologica, neque in Duacensi; id inter alia probare nititur ex quibusdam mens verbis, quæ a me in hac Duacensi Schola dicta, vel dictata fuerunt, cum docerem primum, & secundum Sententiarum, videlicet ante annos quinque, vel sex. Cui, ut, salva charitate Christiana, quam invicem debemus, respondeam, primum omnium, ne quis ex hujusmodi scripti lectione suspicetur, me vel affectu quodpiam sinistro, vel alia quavis occasione, sententiam de Prædeterminatione, & Gratia Christi, quam aliquando tenuerim, mutasse in contrariam; plane declaro, me, ex quo tempore in dogmatibus Theologicis aliquid intelligere ceppi, semper ab istis opinionibus, quas Lector se tradidisse profiteretur, fuisse alienissimum, semperque existimasse, eas & sacra Scripturæ, & doctrinæ SS. Patrum, maxime eorum, qui de gratia Christi contra Pelagianos accuratius scripserunt, ut Augustini, Prosperi, Fulgentii, neququam esse consentaneas: adeoque meæ intentionis nusquam fuisse, ut in prælectionibus meis, aut disputationibus aliquid dicerem, aut dicerem, ex quo ille opiniones probari possent; ac multo minus, me eas, vel earum aliquam, ex professio de cathedra docuisse. Quare, si quid forte esset alicubi in scriptis, aut dictatis meis, ex quo per apparentem ratiocinationem deduci posset aliquid talium opinionum, nullo modo existimare debent studiosi, me propterea tale quid aut sensitse, aut docuisse: nisi putare velimus, omnes Patres, aut Doctores Scholasticos, adoque, & in Scripturis Spiritum Sanctum, sensitse, & docuisse ea omnia, quæ homines, diversissima opinantes, pro suis opinionibus, ex illis se credunt deducere: quod quam sit absurdum existimare, nemo est, qui non videat. Si quis autem meam de absoluta Dei prædeterminatione, deque efficaci Gratia Christi sententiam agnoscere cupit, eum remitto ad ea, quæ de utroque argumento ex professio do-

„ cui,

„ cui, & dictavi, super Primum, & Secundum Sententiarum. Nam iis locis tam aperte meam sententiam exposui, & quidem cum expressa refutatione dogmatum contrariorum, ut si quis eam requirere dignatus fuerit, facile sit intellexurus, quam ego doctrinam illo tempore tenuerim, ac publice de Cathedra tradiderim; nempe consentientem plane cum ea, quam ego ipse hodie teneo, & Facultas hæc Theologica ab initio semper tenuit; longissime vero discrepantem ab ea, quam Lector se tradere profiteretur: Et idcirco frustra ab eo in meis scriptis quaeri, unde sua confirmet, & Scholam Duacensem in suas partes vel invitam pertrahat.

Pari invidia oneratum secutis temporibus vidimus Thomam Turcum, Ordinis Prædicatorum Præpositum Generalem, cujus verbum in publicis Thesisibus casu emissum, tanquam Oraculum de sanctiori Cortina factum, exceperem Moliniani Professores, ut Thomistis physicarum Prædeterminationum assertoribus cornua affingerent. Ludis omnibus, ac cachinnis digna res est. Thesis publicas anno 1647. Valentie in Generalibus Ordinis Comitibus habebat P. Antoninus Reginaldus, ingentis tunc ætatis juvenis, quam magnis postea virtutibus, ac meritis cumulavit. Theologicas assertiones de reali, ut vocant, rerum omnium præsentia in æternitate, deque Divina futurorum in decretis cognitione, Thesisibus inscripsit, communem Scholæ Thomisticæ sententiam defensoris. Objectis pari ingenii elegantia, & eruditione satisfecit vir religiosus. Finita exteriorum disputationum collatione, brevem vitationem habuit Præpositus Generalis, ut Religiosi respondentis vires intimius exploraret; & eradito Confessui, aliquid ex ipso audire cupienti, morem gereret. Objecit ergo Reverendissimus Pater, mutuo secum pugnare ambas assertiones; aut certe alterutram abundare: frustra scilicet Dei decretum desiderari, quo futura videat, si hæc in æternitate præsentia cognoscantur: aut contra, frustra hæc in æternitate præsentia cognosci, si in ipso Dei decreto videantur.

Respondit eruditus Defensor, neutrum abundare, quin potius alterum ex altero sequi: ex decreto scilicet, quo Deus futura prædestinat, consequens esse, ut hæc æternitate præsentia fiant. Injicit Reverendissimus Pater, nusquam, inquit, Doctorem Anglicum ad ea decreta confugisse, ut certam futurorum notitiam Deo vindicaret, sed eam ex una eorumdem præsentia in æternitate perpetuo derivasse. Quin & addidit (honoris ambitum, non secus ac eruditionem in defensore probaturus) eum se Magistrum extemplo renunciaturum, si vel unum Doctoris Angelici locum daret, ubi Divinam futurorum scientiam ostenditur, ad ea decreta confugisset.

Verbum, velut injectam avidis faucibus, offam, vorarunt, Moliniani Professores. Præpositum Generalem, a suis sequegem, ad Moliniana castra transiisse, conclamantur, secutis inde temporibus: utpote qui in clarissimo Confessu, ac spectante delibato totius Ordinis flore, D. Thomam procul ab Thomistarum sententiâ stricte, contestatus esset: quodque ille, obijcendi occasione, ac præter mentem (ut inter disputantes usuvenit) opposuerat, uti certam ejus, ac deliberatæ mentis assertionem, libellis, ac scriptunculis evulgarant. Neque vero id satis, sed quod is de Divino decreto, futuris prænotendis inutili, dictatam, ad physicas prædeterminationes præpotere detorsere; quasi eas ille a D. Thoma peregrinas asseruisset, de quibus tota illa Disputatio ne verbum quidem exciderat. Eruditissimum Generalem, in hæc

verba loquentem, passim ubique prodidere: *Fateor, Prædeterminationes physicas esse doctrinam plurimum Thomistarum, sed a S. Thoma longe aberrantem: quibus, si mihi ostenderit, S. Thomam alicubi favere, promitto tibi Magistrum.*

Verum, incalede proflus, atque intemptive in eam fabulam ingressi sunt: ac sicut aliam nescio quis cunctando restituit rem, ita & isti precipitando perdidit. Necdum enim rebus humanis exemptus erat Reginaldus, qui Thesis in eo generali Ordinis Confessu defenderat, dum has illi nannias canerent, & ex Thoma Turci suffragio sibi plauderent, dissimulato totius disputationis argumento. Idcirco ab Reginaldi Præpositis æstimatum est, e re sua esse, ut totius rei gestæ seriem secundum juris formulas, & interposito Sacramento, testaretur, antequam e vivis excederet; erat enim tunc Reginaldus ætate atque exigua spe vitam trahens. Instrumentum, Notarii publicis tabulis inscriptum, subijcitur; ne virti, in omnem vellicandæ Scholæ Thomisticæ occasionem intenti, pro more in posterum fabularentur.

„ NOTUM sit omnibus præsentibus, & futuris, quod, cum a pluribus annis ex variis Regionibus, Provinciis, & Regibus delatum ad nos fuerit, quosdam parum sincere vulgasse, quod Reverendissimus Pater Thomas Turcus, olim Generalis Ordinis Prædicatorum, in Capitulo generali Valentie in Hispania anno 1647. in Thesisibus propugnatis nomine Provinciae Tholosanæ, die lune, post festum Pentecostes, adversus illum, qui eas tuebatur, arguendo, indicasset, S. Thomam in nullo suorum Operum loco fuisse sententiæ, Prædeterminationem physicam assentiri: Idcirco Nos Prior Conventus Tholosani, Ordinis Prædicatorum, & scire, & promulgare omnibus veritatem cupientes, vocavimus R. P. F. Antoninum Reginaldum, tunc temporis in Academia Tholosana Professore, quem vocant Conventualem, & nunc in eadem Professore publicum, & Regium, qui in præfato Capitulo Valentino pro Provincia Tholosana tuebatur Thesis, & inquisivimus ab eo rei gestæ veritatem. Ille vero jam fere septuagenarius, paratum se esse ad dicendam veritatem, eamque juramento firmandam respondit. Illum ergo adduximus coram amplissimo, & perillustri Domino du Four, Archiepiscopo Ecclesiæ Cathedralis, & Vicario generali ejusdem Ecclesiæ Tholosanæ, Sede vacante, & coram Notario & Testibus infra scriptis; ut ibi juratus circa hæc diceret veritatem.

„ Dixit ergo præfatus P. Reginaldus, anno illo 1647. in Capitulo generali, Valentie in Hispania celebrato, in Thesisibus, quas pro Provincia Tholosana tuebatur, ita rem gestam esse. Postquam plures disputasset, Reverendissimus P. Thomas Turcus, Generalis assumptus duas ex Thesisibus agitatis, videlicet, eam, quam ego P. Reginaldus proposueram, de præsentia reali omnium rerum, nobis futurarum, in æternitate; alteram de cognitione Divina futurorum in decretis: & argumentatus est præfatus Reverendissimus contra me, dicens: quod alterum ex his duobus mediis cognoscendi futura, esset perfectum: si enim Deus cognoscit omnia, nobis futura, in reali eorum præsentia in æternitate, superfluit decretum efficacem, in quo Deus illa eadem cognoscit: si Deus illa cognoscit in decreto, superfluit illa præsentia realis in æternitate. Respondi, neutrum esse superfluum; immo unum sequi ex alio: ex decretis enim sequitur præsentia realis in æternitate. Replacavit Reverendissimus Generalis: Nunquam S.

V v

„ Tho-

(1) Lib. I. Theol. fund. cap. 1. fund. 1. Thesi. 3. (2) Cetti. 3. de Doctr. disp. 1. q. 5. cetti. 2. m. 3. (3) Tom. 1. q. 6. cap. 2. pag. 130. © 288.

Thomas recurrit ad decreta, sed ad præsentiam in æternitate: & si mihi ostendas vel unum locum D. Thomæ, in quo recurrit ad decreta, ex nunc pro tunc creo te Magistrum Theologia, contra jura, & consuetudinem tuam Provinciam. Tunc ego Pater Reginaldus, qui ex aliis capitibus noveram, quod P. Reverendissimus Turcus vellet tentare, utrum ambirem Magisterium, respondi: De Magisterio, quod offert mihi vestra Reverendissima Paternitas, gratias ago: novit vestra Reverendissima Paternitas nos in nostra Provincia non acceptare Magisteria. De locis autem D. Thomæ, vestra Reverendissima Paternitas, alter Thomas, novit illa; nec opus est illa citare. Insuffurrant fere omnes: Cita locum, cita locum; & fies Magister. Ego tamen peristi in mea sententia. Urgebat Reverendissimus Generalis: Noli mihi adulari; sed ostende mihi locum D. Thomæ, in quo ipse dicat, Deum cognoscere futura in decretis suis, ostende. Peristi nihilominus in mea Responsione, ne viderer ambire Magisterium. Post multa hinc & inde, semper de illa & eadem questione, sub finem disputationis dixit mihi Reverendissimus P. Generalis Turcus: explica tuam sententiam.

Explicavi hoc passo, dicens: quod, cum res non possit de possibilibus fieri futura in tempore, nec præsentibus realiter æternitati, nisi per aliquam causam; & illa causa nulla possit esse alia, quam Deus libere agens, & has potius, quam alias volens esse futuras in tempore, & sibi realiter præsentibus; idem prorsus est dicere, quod Deus cognoscit res, ut realiter præsentibus æternitati, & dicere, quod illas cognoscit in decretis, quia per decreta sunt præsentia æternitati. Quare autem D. Thomas fere semper recurrit ad præsentiam rerum in æternitate, quando agit de cognitione, qua Deus cognoscit res nobis futuras, ratio est, quia vult reddere rationem, cur Deus eas cognoscit scientia visionis; visio enim corporea debet terminari ad res præsentibus; & ideo D. Thomas recurrit ad præsentiam rerum realem in æternitate, quando agit de scientia visionis: quamvis aliquando, cum non agit de scientia visionis, dicit, Deum cognoscere omnia, nobis futura, in sua voluntate, ut causa, nimirum determinata per decretum, ut constat ex eodem, in primo contra Genes cap. 67. & 68. & alibi sæpius, ubi expresse Divus Thomas, dicit, Deum cognoscere ab æterno actus nostros liberos, in sua voluntate, ut causa.